Ata da 4ª Reunião Ordinária, em 22 de fevereiro de 2016. Página 1

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA

TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ,

REALIZADA EM VINTE E DOIS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E DEZESSEIS.

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às dezenove

horas e vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Geraldo Francisco Gonçalves e secretariado pelo Vereador Cor Jesus Moreno. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário constatou-se a presença de todos os edis. O Presidente declarou aberta a sessão e

passou a palavra ao Secretário para que procedesse a leitura da ata da 3ª Reunião Ordinária.

Colocada em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite para o

lançamento do livro do Professor João Paulo Ferreira de Assis, História do Município de

Carandaí, no dia 26 de fevereiro de 2016, às 19h30, na Câmara Municipal de Carandaí.

Correspondência da Associação Comunitária e dos Pequenos Produtores Rurais do Chuí,

reivindicando melhorias para a Comunidade. Indicação 24/2016, do Vereador Murilo. Indicação

27/2016, da Vereadora Lucimar. Indicação 28/2016, da Vereadora Lucimar. Indicação 29/2016,

da Vereadora Lucimar. Indicação 30/2016, do Vereador Naamã. Indicação 31/2016, do Vereador

Pedro Marconi. Requerimento 20/2016, do Vereador Aécio. Requerimento 21/2016, do Vereador

Osmar. Requerimento 22/2016, do Vereador Pedro Marconi. Requerimento 23/2016, do

Vereador Naamã. Requerimento 24/2016, do Vereador Pedro Marconi. Representação 5/2016,

do Vereador Cor Jesus. Representação 6/2016, do Vereador Cor Jesus. Representação 7/2016, do

Vereador Pedro Marconi. Moção 3/2016, do Vereador Cor Jesus. Relatório da Comissão de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Relatório da Comissão de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana. Relatório da Comissão de Serviços, Obras Municipais e

Mobilidade Urbana. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS – O Presidente colocou à

disposição todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria.

SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E

PROPOSIÇÕES: O Presidente colocou em segundo turno de discussão a Proposta de Emenda à

LOM 30/2015 – Altera o art. 197 da Lei Orgânica Municipal. Os Vereadores Cor Jesus,

Welington, Aparecida Baeta, Lucimar e Pedro Marconi teceram comentários. Em segundo turno

de votação, o projeto recebeu sete favoráveis e três votos contrários, ficando desta forma

reprovado por ausência de quórum qualificado de 2/3 (dois terços). O Presidente solicitou ao

Secretário que procedesse a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação